Inchoant polizzam a mentione contrahentium his  
verbis: *Wij ondergeschrevenen verzekeren aan U caet.*  
*Scilicet duae sunt personae, sive contrahentes, quae*  
*in contractu adsecurationis occurrunt. Altera il-*  
*larum vocatur adsecurator, quae se obligat ad dam-*  
*num resarciendum quod res adsecurata incurrit;*  
*altera adsecuratus dicitur, ad quem res pertinet,*  
*quae periculo obnoxia est.*

Art. 256. § ult. Cod. Merc. dicitur: » *de polis moet door elken verzekeraar geteekend worden.* » Itaque omnes adsecuratores debent sua nomina Polizzae subscribere. Adsecuratores non tantum possunt esse privati homines, sed etiam societates, quae aequae ac privati homines adsecurationem contrahunt.

Saepe adsecuratio perficitur per proxenetas, sive publicae personae sint sive privatae, quarum hi Amstelodami vocantur *assurantiebezorgers*. In *Codice nostro Mercatorio* 1) et in *Ordonn. van Assurantiën en avariÿen der stad Amsterdam* a. 1744 nonnulla de proxenetis in adsecuratione de avertendo periculo maritimo statuta sunt. An autem, eo tempore vere publica auctoritate constituti proxenetae Amstelodami exstiterint, non satis scio; hoc certum est jam per longum annorum spatium omnes qui hanc rem procurant esse personas privatas adeoque veri nominis *assurantiebezorgers*, qui proinde non

1) *Wetb. van Kooph.* Lib. II, Tit. IX, art. 681—686.

instituti sunt, aequae atque alii proxenetae, a magistratu municipali sec. art. 62 Cod. Merc.; sed omnes sui juris, qui hoc negotium agere velint et vectigal (*Patent*) ei rei impositum solvunt hanc personam induere, sese appellare possunt *assurantiebezorgers*, qui eorum fidem mercatoribus faciunt hanc rem agere, et in ea oleum et operam collocare possunt. Rotterodami proxenetae magis esse videantur publicae et juratae, si fides est libro: *de Koophandel enz*, door WILLEM VAN HOUTEN, p. 441 sqq.

Altera persona sive contrahens est adsecuratus, qui se obligat ad praemium solvendum. Nomen igitur ejus quem adsecuratio spectat vel gestoris debet in polizza exprimi secundum art. 251 al. 2 Cod. Merc. In specimine a. 1835 nomen exigebatur ejus qui rem adsecurandam curabat; »*die de verzekering laat doen*» atque mentio facta erat num illa persona esset dominus an negotiorum gestor. Sufficit hodie nomen adsecurati cum designatione rei: Illa verba *laat doen* mutata sunt

in verba: »voor eigen rekening of voor die van een  
»derde sluit 1).»

In usu tamen saepe fuit, quod etiam in nostra polizza exstat, ut praeter nomen adsecurati verba essent »of van dengeen, die zulks geheel of ten deele »zoude mogen aangaan, vriend of vijand.» Verba hoc efficiunt, ut magis in rem quam in personam scripta esse conventio videatur, ita quidem ut, modo ad adsecuratum quodammodo pertineat ea res, non ad amussim exigatur ad ejus sit eiusque omne rei periculum. Dominus licet non sit, res ad eum pertinere, periculum eum spectare potest. Ita nihil refert quota pars sit eius qui in integram rem vel suam tantum modo portionem contractum iniit. Late itaque patent ea *geheel of ten deele* item illud *die zulks zoude mogen aangaan.*

*Illam verba vriend of vijand hoc modo explicanda*

---

1) Voorduis, *Geschiedenis en beginselen der Ned. Wetboeken*, Tom. IX, pag. 194 et 198.

videntur. Contractus adsecurationis est contractus juris privati, non vero juris publici. Quum bella, quae populi inter se gerunt, omne commercium populis prohibeant contractus adsecurationis inter hostes non perficiendus videretur. Hoc tamen fit, quoniam ille contractus nihil commune habet cum jure publico, sed juris privati est. Contractus adsecurationis igitur est Juris Gentium et perfici etiam potest cum peregrinis 1). Neque arcetur adco qui patriae nostrae hostes habentur. Bellum cum populo universo hodie, non vero cum civibus singulis geritur. Multo minus exorto bello evanescent semel recte contracta inter cives utriusque populi negotia.

Voor de som bij ons hier ondergeteekend. Mentio adsecurationis summae non potest dici ad contractus substantiam necessario pertinere, quamquam

---

1) Emerigon, *Traite des Assurances*, Cap. 1, Sect. 6.;  
Potner, *Traité des Assurances*, N°. 92.

solet vulgo haec summa citari in polizza. POTHIR-  
RUS 1) dicit » que cette fixation de la somme n'est  
» pas de l'essence du contrat et que les assureurs peu-  
» vent s'obliger à payer en cas de perte des choses  
» assurées le prix qu'elles valaient suivant l'estima-  
» tion qui en serait faite." Quum tamen ad normam  
summae adsecurationis exigatur praemium, mirum  
non est ut vulgo haec summa in polizza exprimat.  
Habet illud etiam hanc utilitatem ut tum ratio  
constet qua inter adsecutores dividatur debita  
indemnitas, tum intelligatur ad quam summam  
universam navem adsecurandam curaverint.

§ 2.

SUSCIPENDUM ITER.

Polizza debet continere initium et finem itine-  
ris, id est locum a quo et locum ad quem pericu-

1) Traité des Assurances, no. 75.

lum adsecuratorem spectat. In Polizza verba: »van  
(v. c. Rotterdam) en alle circumjacentien van dien  
af,» explicari debent ex art. 4 Ordonn. a 1744,  
cum verba ex antiqua Polizza descripta sint. »Door  
»de circumjacentie van de plaats, van waar de assu-  
»rantie zijn aanvang zal nemen werd verstaan niet  
»alleen de plaats der ladinge, maar ook de zeegaten  
»en zeehavens, en voorts alle de Tonnen, Bakens,  
»of diergelijke Teekenen, zoo daar eenige mogten zijn  
»totdat de schepen dezelve zullen zijn gepasseert.»  
»In locum ad quem sive in portum, qui in po-  
lizza designatus est, navis debet tendere. Si navis  
loca devia sectatur, quorum polizza mentionem non  
facit, periculum adsecuratoris esse desinit. Arbi-  
traria itineris mutatio potest igitur corrumpere ad-  
securationem, vid. art. 638 Cod. Merc. »Bij ver-  
»zekering van het schip houdt de verpligting van den  
»verzekeraar op, door alle willekeurige verandering van  
»koers of van de reis, door den schipper uit zich zel-  
»ven of op last des eigenaars van het schip gedaan.»